МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

совещания

на тему: «О рассмотрении жалоб в рамках механизма досудебного

обжалования»

_____________________  № ____________________

 Москва

Присутствовали:

От Минэкономразвития России: – Вдовин А.В., Марченко Г.Н.

От Центра стратегических разработок: – Никитин К.Д.

От Центра экспертизы и координации

информатизации:

– Журавлев Р.Э.

От федеральных и региональных органов

исполнительной власти:

– ответственные сотрудники

федеральных органов

исполнительной власти,

органов исполнительной

власти субъектов

Российской Федерации

I. О статусах рассмотрения жалоб, поступивших в подсистему

досудебного обжалования

(Никитин, Вдовин)

Заслушали доклад вице-президента, руководителя центра институционального

развития контрольной (надзорной) деятельности Центра стратегических разработок

Никитина К.Д. о статусах рассмотрения жалоб на решения контрольных (надзорных)

органов, действия (бездействие) их должностных лиц в рамках реализации механизма

досудебного обжалования решений органов исполнительной власти, действий

(бездействия) их должностных лиц.

2

II. О работе в подсистеме досудебного обжалования и о решениях,

принимаемых по итогам рассмотрения жалоб, в том числе жалоб на нарушение

моратория

(Вдовин)

Заслушали доклад директора Департамента государственной политики

в сфере лицензирования, контрольно-надзорной деятельности, аккредитации

и саморегулирования Минэкономразвития России Вдовина А.В. о работе

в подсистеме досудебного обжалования и о решениях, принимаемых по итогам

рассмотрения жалоб на решения контрольного (надзорного) органа, действия

(бездействие) его должностных лиц, в том числе жалоб на нарушение моратория

на проверки, установленного постановлением Правительства Российской Федерации

от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля»

(далее соответственно – мораторий, постановление № 336).

Решили:

1. Контрольным (надзорным) органам при рассмотрении жалоб на решения

контрольного (надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц,

в том числе жалоб на нарушение моратория, руководствоваться следующими

согласованными всеми участниками совещания рекомендациями:

– жалоба на мораторий, поступившая в контрольный (надзорный) орган,

не относящаяся к предмету осуществляемого таким органом вида государственного

контроля (надзора), муниципального контроля, либо не содержащая сведений

о решении такого контрольного (надзорного) органа, принятого в нарушение

постановления № 336, рассмотрению не подлежит;

– при поступлении жалобы одновременно на решение контрольного

(надзорного) органа (30 дней) и его предписание с нарушением установленного для

обжалования срока предписания (10 дней) рассмотрению подлежат только доводы

заявителя в отношении решений, действий (бездействия), в отношении которых

соблюден порядок подачи жалобы;

– ходатайство об отсрочке исполнения ранее выданного предписания

направляется в контрольный (надзорный) орган посредствам федеральной

3

государственной информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)» не позднее предпоследнего дня срока его

исполнения, при этом согласно требованиям постановления № 336 срок рассмотрения

таких ходатайств составляет 5 рабочих дней;

– срок исполнения предписания, продленного автоматически в соответствии

с постановлением №336 на 90 дней, продляется с момента истечения срока

автоматического продления в соответствии с указанным постановлением

по ходатайству контролируемого лица;

– жалоба не может быть рассмотрена должностным лицом, принявшим

обжалуемое решение, осуществившим действие (бездействие), за исключением

жалоб о продлении срока исполнения предписания.

Директор Департамента

государственной политики в сфере лицензирования,

контрольно-надзорной деятельности, аккредитации

и саморегулирования  А.В. Вдовин